靈敏

係數

自由度

10eu ：電荷放大器線性度對電壓量測造成靈敏度之影響 B 0.1 矩形 3  1 200

11eu ：電荷放大器振幅與頻率關係變異對電壓量測造成靈敏度之影響 B 0.0126 矩形 3  1 200

12eu ：電荷放大器增益變異對電壓量測造成靈敏度之影響 B 0.012 矩形 3  1 200

13eu ：雙通道干涉相位訊號干擾雜訊對加速度量測造成靈敏度之影響 B 0.04 矩形 3  1 200

14eu ：數位濾波對加速度量測造成靈敏度之影響 B 0.0837 矩形 3  1 200

15eu ：相對運動對加速度量測造成靈敏度之影響 B 0.4 矩形 3  1 200

17eu ：數位式示波器卡(NI 5124)時基對加速度量測造成靈敏度之影響 B 0.013 常態 3  1 200

相對組合標準不確定度= 0.340

有效自由度=692、涵蓋因子 k = 1.96

量測不確定度 = 0.67

B. O07低溫絕對輻射量測系統

NML光強度標準原係以絕對輻射量測系統(系統代碼：O06)實現，由於該系統無

商用之設備且面臨元件停產之窘境，108年同儕評鑑邀請之韓國國家實驗室光輻射評

審員建議NML改由低溫絕對輻射量測系統(系統代碼：O07)實現，以滿足NML自我光

強度標準追溯需求。此項光強度標準主要提供NML全光通量量測系統(系統代碼：

O02)及絕對輻射量測系統(系統代碼：O06)於光強度與光偵測器照度響應校正，並透

過這兩套系統將標準傳遞至產業，服務對象為國內二級檢校實驗室及光學儀器設備商

等。

a. 110年年度計畫目標如下：

 完成燭光標準改追溯至低溫絕對輻射系統之技術建立

 量測範圍：(70 ~ 10000) cd

 量測不確定度：0.7 %

b. 執行情形：

建立偵測器式(detector-based)光強度校正方法，分為三大部分：原級絕對式光

偵測器分光響應標準傳遞、替代式光偵測器分光響應標準傳遞及光強度量測，前兩

項屬標準光偵測器相關參數之取得，最末項為待校光源之光強度量測。

 完成原級光偵測器分光響應標準傳遞：利用低溫絕對輻射系統(O07系統)校正捕

捉型矽光偵測器之分光響應(如圖2-12所示)。其中，雙單光儀之波長校正架設及

其結果如圖2-13及表2-13。

70

圖 2-12、原級光偵測器分光響應校正系統示意圖

圖 2-13、雙單光儀波長校正示意圖

表 2-13、雙單光儀波長校正結果

波長標準值

(nm)

雙單光儀設定調整前 雙單光儀設定調整後

波長

(nm)

偏差

(nm)

波長

(nm)

偏差

(nm)

253.65 253.5 -0.15 253.6 -0.05

365.02 365.1 0.08 365.1 0.08

404.66 404.6 -0.06 404.6 -0.06

435.84 453.7 -0.14 453.7 -0.14

546.07 545.9 -0.17 546 -0.07

576.96 577 0.04 577 0.04

579.07 579.1 0.03 579.1 0.03

1547.22 1547.2 -0.02 1547.2 -0.02

 原級分光響應校正中，捕捉型矽光偵測器在380 nm至780 nm之輸出光電流(i())

(如圖2-14(a))與低溫絕對輻射計量得之光功率值(P()) (如圖2-14(b))，捕捉型矽

光偵測器之分光響應(R())即為i()除以P()之比值(如圖2-14(c))。

71

 捕捉型矽光偵測器(如圖2-14(d))於波長555 nm之響應不確定度將貢獻於光強度之

量測不確定度，故進行捕捉型矽光偵測器於波長555 nm之響應的相關不確定度

計算，計算結果為0.091 % (如表2-14)，符合期望規格≤ 0.1 %。

圖 2-14、(a)捕捉型矽光偵測器輸出之分光光電流；(b)低溫絕對輻射計量得之分光光功

率；(c)捕捉型矽光偵測器之分光響應校正結果；(d)捕捉型矽光偵測器照片

表 2-14、捕捉型矽光偵測器分光響應校正在 555 nm 之不確定度分析表

不確定度來源
類

別

機率

分配

相對標準

不確定度

靈敏

係數
不確定度分量 自由度

光電流 ( i (555))   0.0755 % 1 0.0755 % 25

電表讀值  B 常態 0.0135 % 1 0.0135 % 200

響應均勻性  B 矩形 0.0513 % 1 0.0513 % 200

偏極效應  B 常態 0.02 % 1 0.02 % 200